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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je analýza rizik v muničním skladu Psáry a řešení

možností ochrany před vznikem mimořádné události v okolních obcích.

Teoretická část bakalářské práce vysvětluje základní pojmy o muničních

skladech, potřebné k utvoření uceleného pohledu na problematiku, informace o

skladovaných materiálech v prostorách muničního skladu a dále pak geografické

zařazení objektu do okolí.

Praktická část je věnována analýze rizik v muničním skladu Psáry, s jakými

riziky se můžeme setkat v muničním skladu, určení zdrojů, pravděpodobnosti a

závažnosti rizik a namátkovému šetření mezi obyvateli okolních obcí o jejich

znalosti a připravenosti na mimořádnou událost z hlediska ochrany obyvatelstva,

evakuace a nouzového přežití.

Výsledkem práce je doporučení a návrh na zlepšení připravenosti obyvatel

okolních obcí na mimořádnou událost v oblasti ochrany obyvatelstva na základě

provedeného šetření.

Klíčová slova

Mimořádná událost; Havárie; Záchranné práce; Likvidační práce; Integrovaný

záchranný systém; Výbušniny.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to analyze the risks in the munitions

warehouse in Psary and to address the possibilities of protection against the

occurrence of an extraordinary event in the surrounding municipalities.

The theoretical part of the bachelor thesis explains the basic concepts of

ammunition warehouses needed to create a comprehensive view of the issue, the

stored materials in the ammunition warehouse and the geographic classification of

the object in the surroundings.

The practical part is devoted to risk analysis in Psary munitions warehouse,

what risks can be met in the ammunition warehouse, determination of resources,

likelihood and severity of risks and random survey among inhabitants of

neighboring municipalities on their readiness and knowledge, how they are

prepared for an emergency in terms of population protection, evacuation and

emergency survival.

The result of the work is a recommendation and a proposal to improve the

preparedness of the inhabitants of the surrounding communities for an emergency

in the area of population protection based on the survey.

Keywords

Extraordinary event; Accidents; Rescue work; Liquidation work; Integrated rescue

system; Explosives
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1 ÚVOD

Jsem příslušníkem Hasičského záchranného sboru Středočeského kraje, a vždy

mě zajímalo, jaká rizika a nebezpečí hrozí v muničním skladu Psáry, ale také jak

probíhá likvidace mimořádné události z pohledu samotných složek integrovaného

záchranného systému.

V bakalářské práci popisuju rizika, která mohou nastat v muničním skladu

Psáry. Muniční sklad Psáry se nachází v obci Psáry jižně od Prahy. Sklad se

rozkládá zhruba na území 0,5 km2.

Ve skladovém areálu Psáry jsou jednotlivé výrobní, skladové a administrativní

provozy se zázemím. Hlavní činností právního subjektu je zejména skladování a

expedice výbušnin. Výroba výbušnin je v současné době pozastavena. Toto

začlenění však s variantou výroby zatím nadále počítá.

Poslední mimořádnou událostí, která se stala v muničním skladu Psáry, se

datuje 24. března 2005, kdy došlo k požáru v jedné z hal. Hrozil zde výbuch 2500

kg vysoce výbušného materiálu, který se používá při výrobě bezdýmého prachu.

Samotného mě také zajímá, jak jsou lidé v okolí seznámeni s tím, že je může

potkat nějaká mimořádná událost a jestli alespoň mají ponětí, co se má v takové

chvíli dělat.

Výsledky bakalářské práce povedou k návrhu zefektivnění současných

havarijních opatření v muničním skladu a v okolních obcích.
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2 SOUČASNÝ STAV

Legislativa

V České republice máme zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu,

který zapracovává příslušné předpisy Evropské unie (Směrnice Rady 91/477/EHS

ze dne 18. června 1991 o kontrole nabývání a držení zbraní, ve znění směrnice

Evropského parlamentu a Rady 2008/51/ES ze dne 21. května 2008, kterou se mění

směrnice Rady 91/477/EHS o kontrole nabývání a držení zbraní.) a upravuje

nakládání se střelnými zbraněmi (dále jen „zbraň“) a střelivem, podmínky pro

provozování střelnic, nakládání s municí a provádění pyrotechnického průzkumu.

[13] Tento zákon se vztahuje na všechny provozovatele civilních objektů

průmyslové výroby, kteří nakládají s výbušninami, spadají pod působnost

právních předpisů na úseku nakládání se zbraněmi, střelivem a municí. Další

zákony, které se vztahují na výše uvedené provozovatele, jsou:

• zákon č. 206/2015 Sb., o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi,

• zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií,

• zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích

• zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské

správě,

• zákona č.455/1991 Sb. o živnostenském podnikání (Živnostenský zákon) ve

znění pozdějších předpisů. Tento zákon zejména stanovuje podmínky, za

nichž mohou fyzické a právnické osoby nabývat do vlastnictví střelné

zbraně a střelivo,

• zákon č. 44/1988 Sb. o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon)

• zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně

Výše uvedené předpisy Evropské unie jsou minimálním standardem a musí být

implementovány do právních předpisů jednotlivých členských států Evropské
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unie. Obě směrnice však umožňují jednotlivých členským státům přijmout

přísnější právní úpravu, z čehož pak vyplývá rozdílná právní úprava v

jednotlivých členských státech Evropské unie i při zachování minimálních

standardů stanovených ve směrnicích. Při tvorbě právních předpisů v oblasti

střelných zbraní a střeliva přihlížejí jednotlivé členské státy i k Doporučení Komise

č. 93/216/EHS ze dne 25. února 1993 o Evropském zbrojním pasu, ve znění

doporučení č. 96/129/ES ze dne 12. ledna 1996 doplňující doporučení 93/126/EHS o

Evropském zbrojním pasu. Tato doporučení již však nejsou jako směrnice

minimálními normami, ale pouze doporučeními. Uvedené směrnice i doporučení

zapracovala do vnitrostátní úpravy i Česká republika, a to ve výše uvedeném

zákoně č. 119/2002 Sb. o zbraních a střelivu, ve znění pozdějších předpisů-

ZÁKLADNÍ POJMY V OBLASTI IZS A MUNIČNÍHO

SKLADU PSÁRY

Mimořádná událost

Podle zákona č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému, ve znění

pozdějších předpisů je mimořádná událost (dále jen MU) klasifikována jako

škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také

havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují

provedení záchranných a likvidačních prací.

Obecně lze MU považovat za náhlou závažnou událost, která způsobila

narušení stability systému s možným ohrožením jeho bezpečnosti, nebo existence.

Mimořádné události se klasifikují podle mnoha různých kritérií a oborů, ve

kterých se tento pojem používá. [1]
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Havárie

Havárií se stává mimořádná událost vzniklá v souvislosti s provozem

technických zařízení a budov nebo kdy subjekty se zabývají výrobou,

zpracováním, skladováním, užitím a přepravou nebezpečných látek. [2]

Záchranné práce

Záchrannými pracemi jsou činnosti, které vedou k odvrácení nebo omezení

bezprostředního působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve

vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prostředí, a vedoucí k

přerušení jejich příčin. [3]

Likvidační práce

Likvidačními pracemi jsou činnosti k odstranění následků způsobených

mimořádnou událostí. Hranice mezi oběma činnostmi je někdy těžko

rozpoznatelná, ale má svůj význam z hlediska náhrad v případě tzv. havárií.

Rozdílem v obou definicích je slovo „bezprostředně“. Potřebné záchranné práce a

likvidační práce je nutné provést vždy, přičemž likvidační lze „odložit“ nejpozději

do doby 11 ukončení časově prioritní záchrany. [3]

Výbušnina

Výbušniny jsou chemické látky či směsi s explozivní přeměnou, které jsou

schopny během krátké doby uvolnit obrovské množství energie, která vede k

vývinu plynu a o velkém objemu-výbuchu. Díky rychlosti přeměny, exotermické

reakci, samovolným šířením a možností přeměny tepelné energie na energii

mechanickou. Ke spuštění chemické reakce výbušiny vedoucí k detonaci dochází

[…]


České republiky

ÚO Kladno - Územní odbor Kladno

OPIS GŘ HZS ČR – Operační a informační středisko Generálního ředitelství

Hasičského záchranného sboru

VZ - Velitel zásahu

PČR – Policie ČR

JPO – Jednotka požární ochrany

HZS – Hasičský záchranný sbor

RDST – Radiostanice

KOIS – Krajské operační a informační středisko

OOP – Osobní ochranné pomůcky

CAS – Cisternová automobilová stříkačka

DA 12 – Dopravní automobil 12

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
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IZS – Integrovaný záchranný systém

TNT – Tri-nitro-toulen

CLP - Klasifikace, označování a balení látek a směsí

PE – Polyethylen

JSDH – Jednotka sboru dobrovolných hasičů

MS – Muniční sklad
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Dotazník k bakalářské práci ,, Analýza rizik a řešení

zásahu složek IZS v muničním skladu Psáry‘‘

Vážení respondenti,

jmenuji se Petr Vodrážka a jsem studentem 3. ročníku bakalářského studia na

fakultě ČVUT FBMI v Kladně obor Plánování a řízení krizových situací. Tímto bych

Vás chtěl požádat, o vyplnění mého krátkého dotazníku, který bude sloužit jako

podklad pro moji bakalářskou práci.

Dotazník je anonymní a dobrovolný. Předem děkuji za Vaši spolupráci.

1. Pohlaví (zakroužkujte pouze jednu správnou odpověď)

a) Muž

b) Žena

2. Dosažené vzdělání (zakroužkujte pouze jednu správnou odpověď)

a) Základní

b) Středoškolské s výučním listem

c) Středoškolské s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

3. Váš věk:

________________let

4. Co vše patří do evakuačního zavazadla? (zakroužkujte pouze jednu

správnou odpověď)

a) Jídlo a jídelní potřeby, tekutiny, léky a zdravotní pomůcky, oblečení a potřeby

na spaní, toaletní a hygienické potřeby, důležité dokumenty, informační a

komunikační prostředky, osvětlení, něco pro zábavu

b) Jídlo a jídelní potřeby, tekutiny, léky a zdravotní pomůcky, oblečení a potřeby

na spaní, toaletní a hygienické potřeby, důležité dokumenty, herní konzole,

osvětlení
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c) Jídlo a jídelní potřeby, tekutiny, léky a zdravotní pomůcky, oblečení a potřeby

na spaní, toaletní a hygienické potřeby, důležité dokumenty, vrtačka,

osvětlení, hračky

5.Jak dlouho trvá Varovný signál „VŠEOBECNÁ VÝSTRAHA“

(zakroužkujte pouze jednu správnou odpověď)

a) 160 vteřin

b) 120 vteřin

c) 140 vteřin

6. Kdy se vyhlašuje Varovný signál „VŠEOBECNÁ VÝSTRAHA“

(zakroužkujte pouze jednu správnou odpověď)

a) Vyhlašuje se při bezprostředním ohrožení mimořádnou událostí nebo při

jejím nenadálém vzniku.

b) Vyhlašuje se zpravidla první středu v měsíci ve 12.00 hodin. Pro ověření

funkčnosti systému a slyšitelnosti sirén.

c) Slouží ke svolání jednotek požární ochrany k výjezdu.

7. Co vše musím udělat při odchodu z obydlí před evakuací

(zakroužkujte pouze jednu správnou odpověď)

a) Na vchodové dveře nic umisťovat nemusím, stačí opustit obydlí a zamknout

vchodové dveře

b) Na vchodové dveře pevně umístěte list papíru, kde bude uvedeno: o

EVAKUACE nebo UKRYTÍ, jméno, datum a čas o z druhé strany papíru je

možné uvést místo evakuace nebo ukrytí

c) Na vchodové dveře pevně umístěte list papíru, kde bude uvedeno: o

EVAKUACE nebo UKRYTÍ, jméno, datum a čas nemusím uvádět

8. Jak Vás informuje Vaše obec při bezprostředním ohrožení mimořádnou

událostí nebo při jejím nenadálém vzniku?

(odpověď např. SMS, email..)

9. Co mám dělat, když zazní siréna varovný signál

(zakroužkujte pouze jednu správnou odpověď)

a) vyhledejte úkryt, zavřete dveře a okna, sledujte vysílání rozhlasu a televize

b) okamžitě opusťte prostor, doma nechte všechny věci, s sebou si pouze

vezměte osobní věci

c) čekejte na další pokyny
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10. Doplňte telefonní čísla tísňového volání

a) Hasiči –

b) Zdravotnická záchranná služba –

c) Policie -

d) Městská policie -

e) Jednotné evropské číslo tísňového volání –

11. Při telefonickém sdělení dodržujeme tyto zásady tísňového volání:

(zakroužkujte pouze jednu správnou odpověď)

a) Stačí pouze stručná informace, kde se, co stalo, ale již není důležitý detail

b) co se stalo, kde se to stalo, kdo volá a případně vaše telefonní číslo, telefon

zavěste až na základě výzvy operátora, nikomu netelefonujte, operátor vám

může opět zavolat

c) co se stalo, kde se to stalo, kdo volá, telefon zavěsím a volám dalším lidem

12. Pokud se vám nedaří dovolat se z mobilního telefonu na linku složek

IZS, co musíte udělat? (zakroužkujte pouze jednu správnou odpověď)

a) Zkoušíte stále opakovat hovor do té doby, než se hovor podaří spojit

b) Napíšete email na jednu ze složek IZS

c) vyjmete SIM kartu a volejte znovu na číslo 112

13. Jste pravidelně informováni Vaší obcí, jak postupovat při

bezprostředním ohrožení mimořádnou událostí nebo při jejím

nenadálém vzniku?

ANO NE
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