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s názvem: Analýza rizik a řešení zásahu složek IZS v muničním skladu Psáry

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

15

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

4

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

25

5. Celkový počet bodů 54

Návrh otázek k obhajobě

1. Pro jaké území a jakou formou jsou plánována opatření ochrany obyvatelstva v okolí zdroje
nebezpečí podle zákona o prevenci závažných havárií?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená bakalářská práce vykazuje řadu zásadních věcných nedostatků, z nichž uvedu zejména tyto:
- autor BP zcela pomíjí skutečnost, že MS Psáry, popisovaný v této práci, je objektem zařazeným do skupiny
B podle zákona o prevenci závažných havárií a má tedy stanovenu zónu havarijního plánování a zpracovánu
předepsanou dokumentaci;
- obsah BP (cíl BP, teoretická a praktická část) v některých částech neodpovídá zadání BP;
- chyby v odborné terminologii (mimořádná situace, siréna varovný signál, linka složek IZS …);
- autor BP nemá jasno v tom, co jsou preventivní opatření přijímaná provozovatelem objektu s cílem
zabránit (omezit) vzniku závažné havárie a co jsou opatření ochrany obyvatelstva realizovaná v případě
vzniku závažné havárie (mimořádné události) nebo při její bezprostřední hrozbě;
- text některých kapitol je obecný (povrchní), neřeší danou problematiku, resp. uvedený text neodpovídá
názvu kapitoly, chybí souvislosti a logické vazby mezi jednotlivými kapitolami;
- chybí odkazy na zdroje v případě textu, který je zjevně převzat z jiného dokumentu (např. kap. 2.5);
- obsah některých kapitol BP neodpovídá požadavkům stanoveným katedrou (zejména kap. 4 Metodika, kap.
5 Výsledky, kap. 6 Diskuse);
- zpracovaná osnova BP je nelogická, chaotická (kap. 2, 4, 5), kap. 6 má být součástí kapitoly 5;
- dotazníkové otázky (kap. 5.8) nemohou být uvedeny jako kapitoly BP (patří do příloh);
- zpracovaní analýza rizik je nesrozumitelná, není zjevné, jak autor dospěl k výsledkům uvedeným v tab. 2 a
v tab. 3;
- popis typové mimořádné události (kap. 4.2) nepatří do kap. 4 Metodika;
- na str. 29 autor uvádí: "Byl vymyšlen následující scénář mimořádné události." - není tedy zjevné, kdo je
autorem tohoto scénáře;
- kap. 5.4 Typová mimořádná událost požár v muničním skladu Psáry - postrádám účel (smysl) této kapitoly
pro BP; relevantní by byl např. návrh taktického nebo prověřovacího cvičení složek IZS; text této kapitoly
vytváří dojem, že vychází z vyhodnocení průběhu dříve realizovaného cvičení složek IZS, chybí však odkaz
na případný zdroj, ze kterého autor vycházel;
- následující kap. 5.5 Zhodnocení simulované typové události v areálu muničního skladu - pokud se jedná
pouze o fikci, jak autor uvádí, tak není zřejmé, z čeho vyvodil uvedené závěry a kapitola ztrácí smysl; pokud
se však jedná o závěry na základě dříve provedené činnosti uvedených zasahujících sil a prostředků (což je
pravděpodobnější), tak opět chybí zdroj, ze kterého autor vycházel;
- kap. 5.6 - zde auto řeší pouze úzce zaměřenou problematiku požární ochrany objektu, nikoli opatření
ochrany obyvatelstva v okolí objektu (viz zadání BP);
- kap. 6.1 - navržená opatření jsou velmi obecná, není zřejmé, kdo by tato opatření organizoval, zpracovával,
financoval; není ani naznačeno technické řešení navrhovaného "jednotného informačního systému"; není
zřejmé, jak by autor zabezpečil účast občanů na zamýšlených besedách;
- v zadání DP i v kap. 7 Diskuse autor uvádí, že řeší činnost složek IZS při zásahu … (v BP se však zmiňuje
pouze o činnosti jednotek požární ochrany);
- obsah kap. 7 Diskuse neodpovídá požadavkům stanoveným katedrou (autor znovu opakuje návrh opatření,
uvedený už v kap. 6);
- kap. 10 Seznam použité literatury - kromě formálních nedostatků (dvakrát je uveden zákon o požární
ochraně, chybí zdroj p.č. 17., některé zdroje nejsou uvedeny v souladu příslušnou normou) je zde další
problém - z 24 uvedených zdrojů lze v textu BP dohledat pouze 11 z nich (buď je autor použil a neuvedl
odkaz, nebo je do seznamu uvedl formálně s cílem naplnit požadovaný počet - obojí je tak či tak v rozporu s
etikou zpracování BP).

Pokud jde o formální stránku, vyskytuje se v BP rovněž řada nedostatků:
- číslování tabulek (není provedeno nad textem);
- zarovnání textu (není provedeno);
- gramatické a stylistické chyby;
- překlepy, chybějící slova nebo části vět (text nedává smysl);
- seznam použitých zkratek neuveden v abecedním pořádku, neosahuje všechny zkratky uvedené v textu BP;
- grafická úprava (např. v osnově - nesprávné použití velkých písmen);
- nesprávné členění osnovy BP na nižší úrovně (kap. 2.4.1, 4.4.1, 4.3.1, 5.5.1, 6.1);
- název kapitoly 5.6 uveden formou celé věty;
- použité obrázky jsou v nevyhovující kvalitě (rozlišení), nemají souvislost s textem a chybí u nich odkaz na

zdroj.
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